
 1 

 

 
Anketní dotazník 

 

k Programu regenerace městských památkových rezervací 

(MPR) a městských památkových zón (MPZ) ČR dle usnesení 

vlády č. 209/92 na rok 2025 

 

 

 

 

 

 



 2 

Anketní dotazník 

k Programu regenerace městských památkových rezervací 

(MPR) a městských památkových zón (MPZ) ČR dle usnesení 

vlády č. 209/92 na rok 2025 

 

 
I. Základní údaje o městu, obci, popř. městské části (dále jen "obec") 

 

Obec: Kroměříž  
 

(v případě více památkově chráněných území v obci vyplňte pro každou MPR nebo MPZ 

zvláštní dotazník). 

Adresa obecního úřadu včetně PSČ: 

Městský úřad Kroměříž  

Velké náměstí 115  

767 01 Kroměříž  

tel., fax:  tel.: 573 321 111, fax: 573 331 481 

e-mail:    meu@mesto-kromeriz.cz  

Starosta: Mgr. Tomáš Opatrný  

Kontaktní pracovník Programu regenerace (jméno, funkce, telefon, mailová adresa):  

Ing. Jana Gregorová – administrace, příprava a realizace Programu regenerace MPR a MPZ a 

územně plánovacích podkladů 

tel: 573 321 268 

e-mail: jana.gregorova@mesto-kromeriz.cz 

      

      

Počet obyvatel obce k 31. 12. 2023: 28 089 

Okres:  104 410 

Kraj:  580 744 

 

II. Pracovní skupina 

Zakladatel pracovní skupiny, její statut, pravomoci: 

Komise Rady města Kroměříže pro regeneraci MPR, památky města Kroměříže a veřejná 

prostranství  

Datum založení: 10/2022  

Jméno předsedy: Mgr. Daniela Hebnarová   

Instituce, osoby a jejich profese zastoupené v pracovní skupině: 



 3 

Tajemník:  Ing. Jana Gregorová – administrace, příprava a realizace Programu regenerace 

MPR a MPZ a územně plánovacích podkladů 

 

 

Členové:  PhDr. Luboš Kavan - člen komise     

  Mgr. Miroslav Myšák - člen komise      

  Ing. arch. Vladimír Opatrný - projektant, člen komise      

  Eliška Plačková - členka komise     

  Vít Pořízek – technický církevní administrátor, člen komise 

  Milan Večerka - člen komise       

  Ing. arch. Radmila Vraníková, Ph.D. – architektka města  

  Ing. arch. Jakub Zach – projektant, člen komise     

Helena Žitná - člen komise     

 

 

 

Komentář k činnosti pracovní skupiny: 

 

Komise pro regeneraci MPR, památky města Kroměříže a veřejná prostranství je zřízena jako 

poradní orgán Zastupitelstva města Kroměříže. Činnost komise se zaměřuje na jednotlivé 

probíhající realizované akce v MPR, komunikaci s majiteli objektů MPR a s ohledem na 

profesní specializaci členů komise na vytváření strategického postupu regenerace MPR. 

Komise připravuje a předkládá ke schválení Zastupitelstvu města Kroměříže dlouhodobý plán 

regenerace MPR včetně jeho průběžné aktualizace. 

 

 

III. a - Územně plánovací dokumentace 

podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v 

platném znění a podle vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 

plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti.  

 

 

Územní plán 

Název:  Územní plán města Kroměříže  

Pořizovatel: Město Kroměříž  

Zpracovatel: Atelier KOaSA  

Datum schválení obecním zastupitelstvem 

a) zadání: 18. 10. 2001  

b) konceptu (souborné stanovisko): 24. 6. 2004  

c) návrhu: 12. 1. 2006, nabytí účinnosti 22. 2. 2006, ve znění změn č. 1, 2, 3, 4, 5A a 6A 

vydané 7. 11. 2013 s nabytím účinnosti 6. 12. 2013  

 



 4 

Regulační plán MPR nebo MPZ  

Název:   

Pořizovatel:  

Zpracovatel:  

Datum schválení obecním zastupitelstvem 

a) zadání: 20. 10. 2016  

b) konceptu (souborné stanovisko):  

c) návrhu:  

Předpokládaný termín schválení návrhu obecním zastupitelstvem:  
 

 

 

Pozn. Podkladem pro stanovení známky za stav územně plánovací dokumentace a územně 

plánovacích podkladů je Evidence územně plánovací činnosti [viz § 162 zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění], která je 

zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup na internetových stránkách Ústavu 

územního rozvoje http://www.uur.cz.  

 

 

IV. Program regenerace 

Název programu: 

Program regenerace Městské památkové rezervace Kroměříž pro léta 2023-2027 

Zpracovatel: Ing. arch. Radmila Vraníková, Ph.D. 

Datum dokončení: 05/2022 

Datum schválení Programu zastupitelstvem: 08. 09. 2022 

Časový horizont, ke kterému je Program regenerace zpracován: 2023-2027 

 

Datum aktualizace Programu:   

 

Datum schválení aktualizovaného Programu zastupitelstvem:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uur.cz/


 5 

V. Ekonomické předpoklady regenerace 

 

 

Vybrané údaje z rozpočtu obce (tis. Kč) 

2023 

skutečnost 

2024 

očekávané 

plnění 

2025 

návrh 

 

Běžné příjmy daňové 
628414 635280 675800 

 

Běžné příjmy nedaňové 
45026 52440 53500 

 

Kapitálové příjmy 
1647 15900 1000 

 

Vlastní příjmy obce celkem 
675087 703620 730300 

 

Běžné dotace 
274347 288400 280000 

 

Kapitálové dotace 
32890 2600 102000 

 

PŘÍJMY OBCE CELKEM 
982324 994620 1112300 

 
   

 

Neinvestiční výdaje 
794393 841000 884000 

 

Investiční výdaje 
149981 206000 323500 

 

Z toho výdaje na hlavní investiční akce: 
99049 149000 171000 

Polyfunkční dům 65284   

Rekonstrukce budov 15237 47000 40000 

Rekonstrukce kotelen 13628   

Komunikace 4900 37000 51000 

Sportoviště  65000 80000 

VÝDAJE OBCE CELKEM 944374 1047000 1042000 

 

Výsledek hospodaření 
37950 -52380 -95200 

 

Zůstatek fondu rezerv a rozvoje 
169800 117420 22220 

 

 



 6 

VI. Akce obnovy připravované pro rok 2025   
 

Identifikace objektu (název, č. p., parc. č.):  

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž, pozemek st. p. 245, k.ú. Kroměříž 

  

Rejstříkové číslo kulturní památky: 17372/7-6009 

 

Vlastník: Společenství vlastníků jednotek Pilařova 8, zastoupeno předsedou Miroslavem 

               Vypušťákem, IČO 26254506 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 

znění:1 

Závazné stanovisko sp. zn. 02/007869/2022/Če                       ze dne 24. 8. 2022 

Koordinované závazné stanovisko č. j. MeUKM/005528/2022/0054/22   ze dne 16. 2. 2022 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v platném znění: 1 

Č. j. 02/334/078035/3528/21/2022/Kub                                  ze dne 16. 3. 2023 

 

Zahájení obnovy v roce: 2025                     Předpokládané dokončení obnovy v roce: 2025 

 

Stručná charakteristika obnovy: obnova uličních fasád domu č. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

- II. ETAPA - průčelní fasáda do ulice Pilařovy a fasáda ulice Jánské 

 

Hlavní práce na obnově v r. 2025: průčelní fasády do ulice Pilařova a fasády ulice Jánské 

- odstranění poškozené a nesoudržné části omítek,  

- sanace drobných trhlin, opravy štukového dekoru, doplnění omítek, barevný nátěr fasády  

- dřevěné okenní výplně (masiv) očištění, barevný nátěr  

- vstupní dveře (masiv) očištění, barevný nátěr  

- stávající parapetní plechy budou odstraněny, osazeny nové z měděného plechu 

- revize dešťových okapů a svodů, poškozené okapy a svody budou vyměněny za nové 

- revize dešťové kanalizace včetně lapačů splavenin 

- provedena bude revize sklepních okenních otvorů, povrchová úprava a instalace kovové 

mříže  

 

Celkové náklady na obnovu v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 3 551 

 

Z toho náklady v roce 2025 na práce, zabezpečující uchování souhrnné památkové  

hodnoty kulturní památky (dle odst. 8. části I. Zásad v tis. Kč) včetně DPH:2 3 089 

 

Z toho potřeba státní podpory (dle odst. 7. části II. Zásad) v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH:  

1544 

                                                           
1 Uveďte datum a č.j. vydání závazného stanoviska obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, popř. magistrátního úřadu nebo krajského úřadu k obnově kulturní památky, 

datum a č.j. vydání aktu územně příslušného stavebního úřadu (stavební povolení, sdělení      

k ohlášení  stavebních prací, popř. nařízení o udržovacích nebo zabezpečovacích pracích). 
2 Akce obnovy většího rozsahu (s celkovými ročními náklady 1 mil. Kč a více) je potřeba 

doložit propočtem včetně DPH (odhadem nákladů projektanta anebo stavební firmy), 

jinak nebude akce započtena. 
 



 7 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

 
 

 

 

 
 

Celkový pohled na fasádu z ulice Jánská a z čelní ulice Pilařova 



 8 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž  

 

 

Pohled na fasádu z ulice Jánská 



 9 

Odborný odhad nákladů obnovy kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

                                                          

 

 

OBNOVA FASÁDY PILAŘOVA A JÁNSKÁ - II. ETAPA 

 

 

1) PILAŘOVA:   UZNATELNÉ    1.328 tis. Kč 

     

NEUZNATELNÉ        253 tis. Kč 

 

2) JÁNSKÁ:   UZNATELNÉ    1.761 tis. Kč 

 

     NEUZNATELNÉ      209 tis. Kč 

 

 

CELKEM UZNATELNÉ      3.089 tis. Kč 

 

CELKEM NEUZNATELNÉ         462 tis. Kč 

 

 

 

KOMPLET        3.551 tis. Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompletní rozpočet je přílohou č. 2 a,b,c,d k Anketnímu dotazníku 



 10 

Odborný odhad nákladů obnovy kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

                                         fasáda z ulice Pilařova – uznatelné náklady 

 

 

 

 

 

 

 

Kompletní rozpočet je přílohou č. 2a k Anketnímu dotazníku 



 11 

Odborný odhad nákladů obnovy kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

                                         fasáda z ulice Pilařova – neuznatelné náklady 

 

 

 

 

 

Kompletní rozpočet je přílohou č. 2b k Anketnímu dotazníku 



 12 

Odborný odhad nákladů obnovy kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

                                         fasáda z ulice Jánská – uznatelné náklady 

 

 

 

 

Kompletní rozpočet je přílohou č. 2c k Anketnímu dotazníku 



 13 

Odborný odhad nákladů obnovy kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

                                         fasáda z ulice Jánská – neuznatelné náklady 

 

 

 

 

Kompletní rozpočet je přílohou č. 2d k Anketnímu dotazníku 



 14 

Identifikace objektu (název, č. p., parc. č.):  

 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž, pozemek st. p. 245, k.ú. Kroměříž 

  

Rejstříkové číslo kulturní památky: 17372/7-6009 

 

Vlastník: Společenství vlastníků jednotek Pilařova 8, zastoupeno předsedou Miroslavem 

               Vypušťákem, IČO 26254506 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 

znění:3 

Rozhodnutí, závazné stanovisko sp. zn. 02/005531/2022/Če           ze dne 16. 5. 2022 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v platném znění: 1 

 

 

Zahájení obnovy v roce: 2025                      Předpokládané dokončení obnovy v roce: 2025 

 

Stručná charakteristika obnovy: restaurování kovářských a kamenných prvků uličních fasád 

domu č. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž - II. ETAPA restaurování kamenných a kovářských prvků 

průčelní fasády do ulice Pilařovy 

 

Hlavní práce na obnově v r. 2025: restaurování kamenných kovářských prvků průčelní fasády 

do ulice Pilařovy - barokní portál, včetně stupňů, nápisové desky, erbu, kovářských prvků 

 

 

Celkové náklady na obnovu v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 180 

 

Z toho náklady v roce 2025 na práce, zabezpečující uchování souhrnné památkové  

hodnoty kulturní památky (dle odst. 8. části I. Zásad v tis. Kč) včetně DPH:4 180 

 

Z toho potřeba státní podpory (dle odst. 7. části II. Zásad) v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH:  

180 

                                                           
3 Uveďte datum a č.j. vydání závazného stanoviska obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, popř. magistrátního úřadu nebo krajského úřadu k obnově kulturní památky, 

datum a č.j. vydání aktu územně příslušného stavebního úřadu (stavební povolení, sdělení      

k ohlášení  stavebních prací, popř. nařízení o udržovacích nebo zabezpečovacích pracích). 
4 Akce obnovy většího rozsahu (s celkovými ročními náklady 1 mil. Kč a více) je potřeba 

doložit propočtem včetně DPH (odhadem nákladů projektanta anebo stavební firmy), 

jinak nebude akce započtena. 
 



 15 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

restaurování kamenných a kovářských prvků průčelní fasády ulice Pilařovy 

 

 
 

 

Pohled na průčelní fasádu z ulice Pilařovy 

 

 

 

 
 



 16 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

restaurování kamenných prvků průčelní fasády ulice Pilařovy -   

barokního portálu, včetně stupňů, nápisové desky, erbu, kovářských prvků 

 

 

Detailní pohled na vstupní portál z ulice Pilařova 

 

 



 17 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 17372/7-6009 

Dům č. p. 8/2, Pilařova ul., Kroměříž 

 

restaurování kamenných prvků průčelní fasády ulice Pilařovy -   

barokního portálu, včetně stupňů, nápisové desky, erbu, kovářských prvků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detailní pohled na vstupní portál z ulice Pilařova 

 



 18 

Identifikace objektu (název, č. p., parc. č.):  

 

Farní úřad Římskokatolické farnosti Panny Marie Kroměříž, č.p. 150 a č.p. 165, 

pozemky st. p. 145/1, 145/2, k.ú. Kroměříž 
 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 41883/7-6009 

 

Vlastník: Římskokatolická farnost Panny Marie Kroměříž, Riegrovo náměstí 165/3, Kroměříž 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 

znění:5 

Koordinované závazné stanovisko 

sp.zn.: MeUKM/035534/2013/02/OZP/Tu  

č.j.: MeUKM/035534/2013/0364/13                         ze dne 11. 07. 2013 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v platném znění: 1 

Stavební povolení 

Sp. zn. 02/330/045670/1567/67/2013/Ge  ze dne 02. 09. 2013 

 

Zahájení obnovy v roce: 2025                      Předpokládané dokončení obnovy v roce: 2025 

 

Stručná charakteristika obnovy: obnova fasády – II. ETAPA 

 

Hlavní práce na obnově v r. 2025: obnova fasády – II. ETAPA 

 

Celkové náklady na obnovu v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 7 056 

 

Z toho náklady v roce 2025 na práce, zabezpečující uchování souhrnné památkové  

hodnoty kulturní památky (dle odst. 8. části I. Zásad v tis. Kč) včetně DPH:6 6 847 

 

Z toho potřeba státní podpory (dle odst. 7. části II. Zásad) v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH:  

3 423 

                                                           
5 Uveďte datum a č.j. vydání závazného stanoviska obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, popř. magistrátního úřadu nebo krajského úřadu k obnově kulturní památky, 

datum a č.j. vydání aktu územně příslušného stavebního úřadu (stavební povolení, sdělení      

k ohlášení  stavebních prací, popř. nařízení o udržovacích nebo zabezpečovacích pracích). 
6 Akce obnovy většího rozsahu (s celkovými ročními náklady 1 mil. Kč a více) je potřeba 

doložit propočtem včetně DPH (odhadem nákladů projektanta anebo stavební firmy), 

jinak nebude akce započtena. 
 



 19 

Odborný odhad nákladů obnovy kulturní památky 41883/7-6009 

Farní úřad Římskokatolické farnosti Panny Marie Kroměříž, 

č.p. 150 a č.p. 165, k.ú. Kroměříž 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 



 20 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 41883/7-6009 

Farní úřad Římskokatolické farnosti Panny Marie Kroměříž, 

č.p. 150 a č.p. 165, k.ú. Kroměříž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Současný stav fasády farního úřadu Římskokatolické farnosti Panny Marie Kroměříž, 

č.p. 150 a č.p. 165, k.ú. Kroměříž – uliční fasáda 



 21 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 41883/7-6009 

Farní úřad Římskokatolické farnosti Panny Marie Kroměříž, 

č.p. 150 a č.p. 165, k.ú. Kroměříž 

 

 
 

 
 

Současný stav fasády farního úřadu Římskokatolické farnosti Panny Marie Kroměříž, 

č.p. 150 a č.p. 165, k.ú. Kroměříž – uliční fasáda 

 



 22 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 41883/7-6009 

Farní úřad Římskokatolické farnosti Panny Marie Kroměříž, 

č.p. 150 a č.p. 165, k.ú. Kroměříž 

 

 

 

 

 

Současný stav fasády farního úřadu Římskokatolické farnosti Panny Marie Kroměříž, 

č.p. 150 a č.p. 165, k.ú. Kroměříž – dvorní fasáda 



 23 

Identifikace objektu (název, č. p., parc. č.):  

 

Měšťanský dům Neyberovský,  č.p. 105/47 Velké náměstí, pozemek st. p. 107, k.ú. 

Kroměříž 
 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 19946/7-6009 

 

Vlastník: KROMREAL s.r.o., Velké náměstí 105/47, 767 01 Kroměříž 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 

znění:7 

Koordinované závazné stanovisko 

č.j.: MeUKM/073240/2022/0637/22                        ze dne 21. 09. 2022 

 

Závazné stanovisko Městského úřadu v Kroměříži, odboru stavební úřad, oddělení státní 

památkové péče č. 176 ze dne 20. 10. 2022 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v platném znění: 1 

Stavební povolení 

Č. j. 02/334/102946/4715/26/2022/Krs  ze dne 03. 07. 2013 

 

Zahájení obnovy v roce: 2025                      Předpokládané dokončení obnovy v roce: 2025 

 

Stručná charakteristika obnovy: obnova fasády  

 

Hlavní práce na obnově v r. 2025: obnova uliční a dvorní fasády  

 

Celkové náklady na obnovu v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 1 028 

 

Z toho náklady v roce 2025 na práce, zabezpečující uchování souhrnné památkové  

hodnoty kulturní památky (dle odst. 8. části I. Zásad v tis. Kč) včetně DPH:8 953 

 

Z toho potřeba státní podpory (dle odst. 7. části II. Zásad) v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH:  

476 

                                                           
7 Uveďte datum a č.j. vydání závazného stanoviska obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, popř. magistrátního úřadu nebo krajského úřadu k obnově kulturní památky, 

datum a č.j. vydání aktu územně příslušného stavebního úřadu (stavební povolení, sdělení      

k ohlášení  stavebních prací, popř. nařízení o udržovacích nebo zabezpečovacích pracích). 
8 Akce obnovy většího rozsahu (s celkovými ročními náklady 1 mil. Kč a více) je potřeba 

doložit propočtem včetně DPH (odhadem nákladů projektanta anebo stavební firmy), 

jinak nebude akce započtena. 
 



 24 

 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 19946/7-6009 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

 

 

                                     Současný stav uliční fasády 

 

 



 25 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 19946/7-6009 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Současný stav dvorní fasády 

Odborný odhad nákladů obnovy fasády kulturní památky 19946/7-6009 



 26 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

                                                          

 

OPRAVA FASÁDY DOMU VELKÉ NÁMĚSTÍ 105, KROMĚŘÍŽ 

 

 

UZNATELNÉ NÁKLADY       953 tis. Kč 

 

NEUZNATELNÉ NÁKLADY                        75 tis. Kč 

    

 

CELKOVÉ NÁKLADY vč. DPH                  1.028 tis. Kč 

 

 

 
 

 

Odborný odhad nákladů obnovy fasády kulturní památky 19946/7-6009 



 27 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

                                                          

Vyčíslené uznatelné a neuznatelné náklady 

 

 

 

 

 

 

 

Odborný odhad nákladů obnovy fasády kulturní památky 19946/7-6009 



 28 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

                                                          

Vyčíslené uznatelné a neuznatelné náklady 

 

 

 

 

Odborný odhad nákladů obnovy fasády kulturní památky 19946/7-6009 



 29 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

                                                          

Vyčíslené uznatelné a neuznatelné náklady 

 

 

 

 

 

 



 30 

Identifikace objektu (název, č. p., parc. č.):  

 

Měšťanský dům Neyberovský,  č.p. 105/47 Velké náměstí, pozemek st. p. 107, k.ú. 

Kroměříž 
 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 19946/7-6009 

 

Vlastník: KROMREAL s.r.o., Velké náměstí 105/47, 767 01 Kroměříž 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 

znění:9 

 

Rozhodnutí Městského úřadu v Kroměříži, stavebního úřadu, oddělení státní památkové péče 

č. 215 ze dne 30. 12. 2020 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v platném znění: 1 

Stavební povolení -  

 

Zahájení obnovy v roce: 2025                      Předpokládané dokončení obnovy v roce: 2025 

 

Stručná charakteristika obnovy: restaurátorské práce  

 

Hlavní práce na obnově v r. 2025: restaurování – vstupní dveře a obchodní výkladec a vstupní 

dveře do dvorního traktu domu 

 

Jedná se trojpodlažní objekt v řadové zástavbě dnešního Velkého náměstí pocházející již 

z goticko – renesanční doby. Dochované historické dřevěné prvky tvoří nedílnou součást 

objektu. Tvoří je vstupní dveře s nadsvětlíkem /vstup do domu a obchodní výkladce ze strany 

Velkého náměstí. A vstupní dvoukřídlé dveře s obloukovým nadsvětlíkem do dvorního traktu 

- stavebně řemeslná truhlářská práce. 

Vstupní dveře s nadsvětlíkem /vstup do domu (původ počátek 19. století) 

Obchodní výkladce (původ konec 19. století a první třetina 20. století) 

Vstupní dveře s nadsvětlíkem /vstup do dvorního traktu (původ konec 18. století) 

 

Celkové náklady na obnovu v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 2 625 

 

Z toho náklady v roce 2025 na práce, zabezpečující uchování souhrnné památkové  

hodnoty kulturní památky (dle odst. 8. části I. Zásad v tis. Kč) včetně DPH:10 2 475 

 

Z toho potřeba státní podpory (dle odst. 7. části II. Zásad) v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH:  

2 475 

                                                           
9 Uveďte datum a č.j. vydání závazného stanoviska obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, popř. magistrátního úřadu nebo krajského úřadu k obnově kulturní památky, 

datum a č.j. vydání aktu územně příslušného stavebního úřadu (stavební povolení, sdělení      

k ohlášení  stavebních prací, popř. nařízení o udržovacích nebo zabezpečovacích pracích). 
10 Akce obnovy většího rozsahu (s celkovými ročními náklady 1 mil. Kč a více) je potřeba 

doložit propočtem včetně DPH (odhadem nákladů projektanta anebo stavební firmy), 

jinak nebude akce započtena. 
 



 31 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 19946/7-6009 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

 

 

Celkový pohled na vstupní dveře s nadsvětlíkem a obchodní výkladce 

 

 

 

Celkový pohled na vstupní dveře s nadsvětlíkem 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 19946/7-6009 



 32 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

 

 

Současný stav horní konstrukce výkladců s reklamními štíty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celá tato konstrukční část výkladců pocházející z poslední historické přestavby objektu na 

konci 19. století se zachovala do dnešní doby ve svém původním provedení, zdobení a 

materiálu (modřínové dřevo). Přesto ale na svém povrchu již vykazuje značné defekty, a to 

jak na vlastní konstrukci, tak i na současné povrchové úpravě. 



 33 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 19946/7-6009 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

 

 

 

 

Celkový pohled na konstrukci vstupních dveří s nadsvětlíkovým oknem do dvorního 

traktu z vnitřní strany objektu - exteriér 

 

 



 34 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 19946/7-6009 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

 

 

 

 

Celkový pohled na konstrukci vstupních dveří s nadsvětlíkovým oknem do dvorního 

traktu z vnitřní strany objektu - interiér 

 



 35 

Odborný odhad nákladů restaurátorských prací kulturní památky 19946/7-6009 

Měšťanský dům Neyberovský, č. p. 105/47 Velké náměstí, 

pozemek st. p. 107, k.ú. Kroměříž 

                                                          

Vyčíslené náklady 

 

 

 

 

               Kompletní rozpočet je součástí přílohy č. 3 k Anketnímu dotazníku 
 



 36 

Identifikace objektu (název, č. p., parc. č.):  

 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 
 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

Vlastník: Město Kroměříž, Velké náměstí 115/1, 76701 Kroměříž 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 

znění:11 

 

Závazné stanovisko sp. zn.: 02/106866/2022/Če           ze dne 14. 02. 2023 

Závazné stanovisko sp. zn.: 02/028293/2023/Če           ze dne 20. 04. 2023 

Závazné stanovisko sp. zn.: SPP/110168/2023/Če           ze dne 14. 02. 2024 

Koordinované závazné stanovisko: MeUKM/106416/2022/0952/22 ze dne 23. 01. 2023 

Koordinované závazné stanovisko:  MeUKM/000756/2024/0915/23 ze dne 03. 01. 2024 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v platném znění: 1 

Č.j. 02/3374/035167/1346/16/2023/Po                       ze dne 09. 07. 2024 

 

Zahájení obnovy v roce: 2025                     Předpokládané dokončení obnovy v roce: 2025 

 

Stručná charakteristika obnovy: stavební práce  

 

Hlavní práce na obnově v r. 2025: stavební práce – statika objektu (mikropiloty a sepnutí 

objektu),  sanační práce v úrovni 1. PP, provedení fasády, sanace střešního krovu, výměna 

střešní krytiny, zazdění a dozdění okenních otvorů, repase dveří balkonu, u ostatních oken 

nová povrchová úprava. Výměna kanalizačních a vodovodních potrubí v 1. PP, venkovní 

kanalizační rozvody, přípojky, dešťová kanalizace, vodovodní přípojka, oprava stávající 

opěrné zídky, elektroinstalační rozvody.  

 

Celkové náklady na obnovu v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 47 586 

 

Z toho náklady v roce 2025 na práce, zabezpečující uchování souhrnné památkové  

hodnoty kulturní památky (dle odst. 8. části I. Zásad v tis. Kč) včetně DPH:12 39 027 

 

Z toho potřeba státní podpory (dle odst. 7.části II. Zásad) v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 

19 543 

                                                           
11 Uveďte datum a č.j. vydání závazného stanoviska obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, popř. magistrátního úřadu nebo krajského úřadu k obnově kulturní památky, 

datum a č.j. vydání aktu územně příslušného stavebního úřadu (stavební povolení, sdělení      

k ohlášení  stavebních prací, popř. nařízení o udržovacích nebo zabezpečovacích pracích). 
12 Akce obnovy většího rozsahu (s celkovými ročními náklady 1 mil. Kč a více) je potřeba 

doložit propočtem nákladů projektanta anebo stavební firmy, včetně DPH, jinak nebude 

akce započtena. 
 



 37 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stav čelní fasády se vzlínající vlhkostí, poruchami omítek 

 

 



 38 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stav stávajících sklepních prostor 

 

 



 39 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

 

 

Stav stávajících střešní konstrukce 
 

 

 



 40 

Odborný odhad nákladů restaurátorských prací kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

 

 



 41 

Odborný odhad nákladů restaurátorských prací kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

Kompletní rozpočet je přílohou č. 4 k Anketnímu dotazníku – 

 obsahuje jak stavební, tak kamenné restaurátorské práce 



 42 

 

 

Identifikace objektu (název, č. p., parc. č.):  

 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 
 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

Vlastník: Město Kroměříž, Velké náměstí 115/1, 76701 Kroměříž 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 

znění:13 

 

Závazné stanovisko sp. zn.: 02/106866/2022/Če           ze dne 14. 02. 2023 

Koordinované závazné stanovisko: MeUKM/106416/2022/0952/22 ze dne 23. 01. 2023 

 

Připravenost akce z hlediska zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), v platném znění: 1 

Č.j. 02/3374/035167/1346/16/2023/Po                       ze dne 09. 07. 2024 

 

Zahájení obnovy v roce: 2025                     Předpokládané dokončení obnovy v roce: 2025 

 

Stručná charakteristika obnovy: restaurátorské práce  

 

Hlavní práce na obnově v r. 2025: 

- restaurování vstupních schodišť – pravé a levé a části 

- restaurování bočního schodiště 

- restaurování prvků terasy 1. NP 

 

 

 

Celkové náklady na obnovu v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 876 

 

Z toho náklady v roce 2025 na práce, zabezpečující uchování souhrnné památkové  

hodnoty kulturní památky (dle odst. 8. části I. Zásad v tis. Kč) včetně DPH:14 876 

 

Z toho potřeba státní podpory (dle odst. 7.části II. Zásad) v roce 2025 (tis. Kč) včetně DPH: 

876 

                                                           
13 Uveďte datum a č.j. vydání závazného stanoviska obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, popř. magistrátního úřadu nebo krajského úřadu k obnově kulturní památky, 

datum a č.j. vydání aktu územně příslušného stavebního úřadu (stavební povolení, sdělení      

k ohlášení  stavebních prací, popř. nařízení o udržovacích nebo zabezpečovacích pracích). 
14 Akce obnovy většího rozsahu (s celkovými ročními náklady 1 mil. Kč a více) je potřeba 

doložit propočtem nákladů projektanta anebo stavební firmy, včetně DPH, jinak nebude 

akce započtena. 
 



 43 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

 

 

Celkový pohled na levé křídlo dvouramenného vstupního schodiště 

 

 

 



 44 

Fotodokumentace současného stavu kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

 

Celkový pohled na pravé křídlo dvouramenného vstupního schodiště 

 

 



 45 

Návrh restaurátorských prací kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

Odborný odhad nákladů restaurátorských prací kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

 

 

 



 47 

 

Odborný odhad nákladů restaurátorských prací kulturní památky 

Kino Nadsklepí, Milíčovo náměstí č.p. 488/2, pozemek st. p. 571/1, k.ú. Kroměříž 

rejstříkové číslo kulturní památky: 25434/7-6009 

 

 

 

Kompletní rozpočet je součástí přílohy č. 4 k Anketnímu dotazníku – 

 obsahuje jak stavební, tak kamenné restaurátorské práce 



 48 

VII. Odhad skutečné (ideální) potřeby finančních prostředků  

Upřesněte odhad provedený v Anketním dotazníku pro rok 2024, příp. 2023 

Skutečná (ideální) potřeba finančních prostředků na provedení celkové obnovy všech 

kulturních památek v MPR nebo MPZ 

Potřeba celkem 107 000 tis. Kč 

Odhad finančních prostředků, potřebných každoročně na základní údržbu kulturních památek 

v MPR nebo v MPZ 

Potřeba za rok 10 000 tis. Kč 

 

Komentář: V posledních letech investuje do obnovy kulturních památek nejen město 

Kroměříž, ale v nemalé míře i církev a soukromé subjekty. Historické centrum se mění před 

očima a počet návštěvníků stále stoupá, město Kroměříž navštěvuje díky obnově kulturního 

dědictví stále více turistů.  Vzhledem k tomu, že město disponuje památkami světového 

dědictví UNESCO, je nutná péče a jejich údržba. 

 

VIII. Finanční účast obce na obnově památkových objektů v roce 2024 

Finanční prostředky vynaložené v roce 2024 z rozpočtu obce na obnovu památek  

na celém území katastru obce 32 000 tis. Kč. 

na území MPR nebo MPZ  35 000 tis. Kč. 

Odhad finančních prostředků vynaložených v roce 2024 jinými vlastníky na obnovu 

památek 

na území MPR nebo MPZ  75 000 tis. Kč 

na celém území katastru obce 76 500 tis. Kč 

*Finanční prostředky vynaložené v roce 2024 na celkovou obnovu infrastruktury a 

ostatních objektů (mimo památky) v MPR nebo MPZ 

z rozpočtu obce -  - tis. Kč 

z prostředků jiných organizací. 1  tis. Kč  

 

 

 

 

 

 



 49 

IX. Výsledky Programu regenerace z minulých let 

Název kulturní památky:  

 

Kanovnický dům, ul. Jánská 31, na pozemku st. p. č. 250 v katastrálním území Kroměříž,  

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 16184/7-6009 

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

Kanovnické domy jsou vynikající ukázkou architektury z přelomu 17. a 18. století. 

V současné době jsou objekty využívány jako základní umělecká škola v Kroměříži. 

Komentář k provedené obnově: 

Restaurování dvoukřídlé dřevěné výplně dveří  

 

 

 

Celkové náklady na restaurátorské práce:  203 038,- Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 163. 000,- Kč 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – rok 2024 



 50 

Fotografie po provedení restaurátorských prací dřevěné výplně dveří – rok 2024 

Kanovnický dům, ul. Jánská 31, na pozemku st. p. č. 250 v katastrálním území Kroměříž, 

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 16184/7-6009 

 

  

     Detail madla po restaurování, detail kování po restaurování, detail pantů po restaurování 

 



 51 

Název kulturní památky:  

 

Sousoší Zvěstování Panně Marii, ulice Na Kopečku, Kroměříž, pozemek parc. č. 3092/1, 

rejstříkové číslo kulturní památky: 31654/7-6019 

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

Dílo francouzského sochaře J. B. Dieussarda bylo postaveno mezi lety 1698-1700. 

francouzský sochař Jean Baptiste Dieussard usadil na nějaký čas v Kroměříži. V roce 1696 

vytvořil jak sousoší Zvěstování Panně Marii, tak sousoší Loučení Krista s Pannou Marií na 

ulici Chobot.  

Komentář k provedené obnově: 

Restaurátorské práce byly provedeny ve větším rozsahu, než předpokládal restaurátorský 

průzkum a záměr. Pracovníci památkové péče odsouhlasili doplnění svatozáře nad hlavou 

Panny Marie a atributu lilie v ruce anděla podle nalezené archivní dokumentace.  

 

 

 

Celkové náklady na restaurátorské práce:  307 037,- Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 190. 000,- Kč 

Fotografie po provedení restaurátorských prací na sousoší – rok 2023 

 



 52 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – rok 2023 

Sousoší Zvěstování Panně Marii, ulice Na Kopečku, Kroměříž, pozemek parc. č. 3092/1, 

rejstříkové číslo kulturní památky: 31654/7-6019 

  

 

 

Celkový stav sousoší po restaurování 



 53 

Název kulturní památky:  

 

Sousoší Krista a Marie, Chobot, pozemek parc. č. 3290/3, Kroměříž, 

rejstříkové číslo kulturní památky: 29519/7-6020  

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

Dílo francouzského sochaře J. B. Dieussarda, pocházející z roku 1696, bylo původně 

umístěno u bývalého františkánského kláštera. V roce 1952 bylo přeneseno na zatravněnou 

plochu v ulici Chobot. Sousoší se skládá z mohutného podstavce osazeného sochami Loučení 

Ježíše Krista s Pannou Marií. Je součástí městské památkové rezervace. 

 

Komentář k provedené obnově: 

Restaurátorské práce probíhaly v průběhu roku 2023 podle schváleného záměru. Během prací 

bylo provedeno doplnění svatozáří. Svatozáře byly zhotoveny podle nalezené archivní 

fotografie.  

 

 

 

Celkové náklady na restaurátorské práce:  419 737,- Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 314. 000,- Kč 

Fotografie po provedení restaurátorských prací na sousoší – rok 2023 



 54 

Název kulturní památky:  

 

Měšťanský knížecí dům - Na Sladovnách 1492/8, pozemek st. p. 346/1, k.ú.Kroměříž, 

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 33928/7-6016 

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

 

Měšťanský knížecí dům se připomíná poprvé v roce 1621, ale býval tu již mnohem dříve, jak 

o tom svědčí krásný renesanční portál z konce 16. století. Bývaly zde byty knížecích, to je 

biskupských úředníků. Stojí v sousedství biskupské mincovny. V současné době dům pro 

bydlení. 

Komentář k provedené obnově: 

Restaurátorské práce na kamenných prvcích fasády  

 

 

 

 

Celkové náklady na restaurátorské práce:  137 940,- Kč  

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 100. 000,- Kč 

Fotografie po provedení restaurátorských prací kamenných prvků fasády – rok 2024 

 



 55 

 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – rok 2024 

Měšťanský knížecí dům - Na Sladovnách 1492/8, pozemek st. p. 346/1, k.ú.Kroměříž, 

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 33928/7-6016 

 

  Detaily ostění a portálu - stav po restaurování 

Celkový stav budovy po restaurování 



 56 

Název kulturní památky:  

 

Měšťanský knížecí dům - Na Sladovnách 1492/8, pozemek st. p. 346/1, k.ú.Kroměříž, 

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 33928/7-6016 

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

 

Měšťanský knížecí dům se připomíná poprvé v roce 1621, ale býval tu již mnohem dříve, jak 

o tom svědčí krásný renesanční portál z konce 16. století. Bývaly zde byty knížecích, to je 

biskupských úředníků. Stojí v sousedství biskupské mincovny. 

Komentář k provedené obnově: 

Orava uliční fasády  

 

 

 

Celkové náklady na restaurátorské práce:  225 195,- Kč  

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 70. 000,- Kč 

Příspěvek města Kroměříž: 19. 000,- Kč 

Fotografie po provedení restaurátorských prací na portále – rok 2022 

 



 57 

Název kulturní památky:  

 

Kanovnický dům, ul. Jánská 31, na pozemku st. p. č. 250 v katastrálním území Kroměříž,  

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 16184/7-6009 

 

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

Kanovnické domy jsou vynikající ukázkou architektury z přelomu 17. a 18. století. 

V současné době jsou objekty využívány jako základní umělecká škola v Kroměříži. 

 

Komentář k provedené obnově: 

Restaurování kamenného vstupního portálu Kanovnického domu, ul. Jánská 31, na pozemku 

st. p. č. 250 v katastrálním území Kroměříž, rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 

16184/7-6009 

 

 

 

Celkové náklady na restaurátorské práce:  113 252,50 Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 92. 000,- Kč 

Fotografie po provedení restaurátorských prací na portále – rok 2023 

 

 



 58 

Název kulturní památky:  

 

Chlapecký zpěvácký seminář, ul. Jánská 27/10, na pozemku st. p. č. 246 v katastrálním území 

Kroměříž, rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 41560/7-6009 

 

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

Kanovnické domy jsou vynikající ukázkou architektury z přelomu 17. a 18. století. 

V současné době jsou objekty využívány jako základní umělecká škola v Kroměříži. 

 

Komentář k provedené obnově: 

Restaurování kamenného vstupního portálu Kanovnického domu, ul. Jánská 27/10, na 

pozemku st. p. č. 246 v katastrálním území Kroměříž, rejstříkové číslo kulturní památky č. 

ÚSKP 41560/7-6009 

 

 

Celkové náklady na restaurátorské práce:  125 872,50 Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 104. 000,- Kč 

Fotografie po provedení restaurátorských prací na portále – rok 2023 

 



 59 

Název kulturní památky:  

 

Chlapecký zpěvácký seminář, ul. Jánská 27/10, na pozemku st. p. č. 246 v katastrálním území 

Kroměříž, rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 41560/7-6009 

 

Kanovnický dům, ul. Jánská 28/8, na pozemku st. p. č. 247 v katastrálním území Kroměříž, 

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 21246/7-6009 

 

Kanovnický dům, ul. Jánská 29/6, na pozemku st. p. č. 248 v katastrálním území Kroměříž,  

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 19062/7-6009 

 

Kanovnický dům, ul. Jánská 30/4, na pozemku st. p. č. 249 v katastrálním území Kroměříž, 

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 24961/7-6009 

 

Kanovnický dům, ul. Jánská 31, na pozemku st. p. č. 250 v katastrálním území Kroměříž,  

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 16184/7-6009 

 

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

Kanovnické domy jsou vynikající ukázkou architektury z přelomu 17. a 18. století. 

V současné době jsou objekty využívány jako základní umělecká škola v Kroměříži. 

Komentář k provedené obnově: 

Obnova truhlářských prvků – repase oken a dveří a další související práce –

Chlapeckého zpěváckého semináře ul. Jánská č. p. 27/10 a Kanovnických domů č. p. 

28/8, č. p. 29/6, č. p. 30/4 a č. p. 31 v roce 2022. 
 

 
 

Celkové náklady obnovy truhlářských výrobků:  1 372 524,- Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 300. 000,- Kč 

Fotografie po obnově truhlářských prvků – rok 2022 



 60 

Obnova truhlářských prvků objektu Chlapeckého zpěváckého semináře ul. Jánská 27/10 a 

Kanovnických domů č. p. 28/8, č. p. 29/6, č. p 30/4 a č. p 31 

 

  

 

 

Obnova truhlářských prvků na všech 

objektech probíhala od 04 – 09/2022 

 

 



 61 

Název kulturní památky:  

 

Sloup se sousoším Nejsvětější Trojice - Riegrovo nám., p.č. 3081/1,  

 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 39566/7-6009 

Bližší informace o objektu (historie, využití, architektonický význam apod.): 

 

Sloup Nejsvětější Trojice, dílo sochaře Jana Václava Sturmera, vytvořené v letech 1716 až 

1725, byl postaven jako poděkování za odvrácení moru, který se na Moravě vyskytl v letech 

1714 a 1716. Celek, vysoký 12 m, je komponovaný na principu trojúhelníku, který 

symbolizuje Nejsvětější Trojici.  

Tomu odpovídá trojúhelníkový půdorys základny, půdorys podstavce a tři sloupy nesoucí 

vrcholové sousoší. Na podstavci je osazeno ve dvou úrovních šest soch světců, morových 

patronů, sv. Anna, sv. Rozálie, sv. Eligius, sv. Šebestián, sv. Karel Boromejský, sv. František 

Xaverský a u paty sloupu vyvýšená socha sv. Wolfganga. 

Po provedených restaurátorských pracích v roce 2021 se Sloup se sousoším Nejsvětější 

Trojice na Riegrově náměstí je dominantním prvkem historického centra městské památkové 

rezervace v Kroměříži. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

Komentář k provedené obnově, po provedení restaurátorských prací: 

 

Restaurátorského zásahu se dočkaly sochy světců Boha Otce a Ježíše Krista, svatých 

Wolfganga, Anny, Rozálie, Eligia, Šebestiána, Karla Boromejského, Františka Xaverského a 

sochy tří andílků na římsách. Zrestaurovány byly tři kartuše s nápisy pod složenou hlavicí a 

okřídlené hlavičky andílků na hlavici sloupu a na korunní římse pod sochami Ježíše Krista a 

Boha Otce. 

 

Došlo ke změnám charakteru čištění sochařské výzdoby a architektonických částí sloupu, 

k revizi a následné výměně kotvící armatury jednotlivých prvků, popřípadě k výměně 

částečné. Koroze kotvícího systému způsobovala trhliny v kameni, které vedly k oslabení 

statiky. V rámci demontáže restaurátoři zjistili ve většině soch absenci vnitřního kotvícího 

systému, proto po konzultaci se statikem byly jednotlivé sochy při zpětné montáži osazeny na 

nové nekorodující čepy. 

  

Na samotném sloupu řemeslníci opravili dřík složený z trojice sloupů s hlavicí a patkou, krycí 

římsu soklu, sokl s volutovými křídly a konzolami, trnož soklu s římsou a s obvodovým 

stupněm, kuželkovou balustrádu, koule na sloupcích v místě kovové branky a obvodový 

schod a třemi schody ve vstupu. 

  

Opraveny byly také kovové zlacené prvky - kříž na pravé straně postavy Ježíše Krista a jeho 

svatozář, žezlo v ruce a trojúhelníková svatozář nad hlavou Boha Otce, holubice a svatozář 

Ducha Svatého a dalších soch světců včetně berly sv. Eligia a kříže Karla Boromejského. 

Kovářské práce zahrnovaly renovaci branky ve vstupu do prostoru sloupu a kotevní a 

spojovací prvky. 

 

Některé prvky byly zcela nově vyrobeny, jako například levá ruka Boha Otce (v některé 

z předchozích oprav nahrazená zinkovým odlitkem), nová kartuš nad sv. Wolfgangem a v 

kopii byla zhotovena i holubice Ducha Svatého. 
 

V průběhu restaurátorských prací, v rámci demontáže, byl odhalen unikátní systém 

kotvení a horizontální spojení hlavic a trojice sloupů. 

 

Další zajímavý poznatek restaurátorů byl zjištěn při demontáži hlavice sloupu. Smlouva 

z roku 1717, která byla nalezena v archivu ke stavbě sloupu, zahrnovala popis i nákres sloupu. 

Vrcholná skupina Nejsvětější Trojice měla být umístěna na trojici točitých sloupů a 

doprovázena sochami třech andělů. 

V rámci demontáže hlavice sloupu bylo zjištěno, že se skládá ze tří samostatných menších 

hlavic, které ale byly původně opracované ze všech stran. Aby bylo možné vytvořit jednu 

ucelenou hlavici, došlo k osekání již provedené sochařské výzdoby, což dává tušit, že hlavice 

byly zhotoveny podle původního ideového konceptu, který počítal s realizací trojice točitých 

samostatných sloupů. 

   

 

Celkové náklady restaurátorských prací:  9. 449. 173,- Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 620. 000,- Kč 

                                             Realizace prací – rok 2021 
 

 



 63 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – rok 2021 

 

Sloup se sousoším Nejsvětější Trojice - Riegrovo nám., p.č. 3081/1, rejstříkové číslo 

kulturní památky: 39566/7-6009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Detaily provedených restaurátorských prací 

 



 64 

Název kulturní památky:  

 

Měšťanský dům, Kovářská č.p. 20, parc. č. 228, k.ú. Kroměříž, rejstříkové číslo kulturní 

památky: 18636/7-6009 

Bližší informace o objektech (historie, využití, architektonický význam apod.): 

Měšťanský dům u radnice je budova č. p. 20 stojící na rohu Kovářské ulice a Velkého náměstí 

v centru města. První zmínka je datována k roku 1612. V roce 1872 koupil dům poslední 

německý purkmistr města dr. August Benesch, dal zdvihnout nad průčelí balustrádu se 

čtyřmi múzami podle návrhu architekta Gustava Meretty.  

Kompozici terakotových alegorických soch (pohledově zleva doprava: Malířství, 

Architektura, Sochařství a Hudba) na balustrádě z obou stran uzavírá vždy dvojice 

dekorativních váz s poklicemi. 

V současné době objekt využíván jako hotel, restaurace s vyhlídkovou terasou a cukrárna. 

Komentář k provedené obnově – po provedení restaurátorských prací: 

Restaurátorské práce v roce 2021 byly provedeny dle restaurátorského průzkumu a záměru „ 

Sochařská výzdoba atiky domu Kovářská 20, Kroměříž “, který zpracovala: MgA. Radka 

Levínská akad. soch., Bělohorská 159, 636 00 Brno, datum: říjen 2019. Navazovaly na 

restaurátorské práce z roku 2019 – restaurování balustrády domu. 

Předmětem restaurátorského zásahu byly čtyři alegorické sochy - Malířství, Architektura, 

Sochařství a Hudba a soubor čtyř váz s poklicemi z atiky řešeného domu. Po provedeném 

očištění soch a váz v ateliéru byly na základě vyhodnocení nálezové situace navrženy 

následující postupy a materiály: sejmutí částí předchozích doplňků a rekonstrukcí /kamenické 

nářadí/,biocidní ošetření /Keim Algicid Plus/,  konsolidace – lokálně v kritických místech, u 

alegorie Sochařství plošně v zadní části /Paraloid B72, xylen, toluen/; vysprávky plastické 

retuše mají být zpevněny organokřemičitanem KSE 500 STE Remmers, k injektáži trhlin 

/zaplnění z vnější strany/ je navržen „injektážní systém na bázi elastifikovaného esteru 

kyseliny křemičité Funcosil KSE 500 STE, Funcosil KSE - Fulstoff A+B“, doplnění 

modelace bylo provedeno materiálem s minimální roztažností, odpovídající hrubosti - „ester 

kyseliny křemičité KSE 500 STE a plniva Funcosil KSE - Fullstoff A+B, jemný křemičitý 

písek“, poškozená noha vázy byla výměně na za nový prvek z pálené hlíny, povrchová úprava 

originálu – čistý vápenný nátěr s drobným plnivem Prodexor K (hydrofobní) nebovariantně 

Keim Restauro Lasur, pigmenty. 

Osazení na místo bylo provedeno s respektem původního způsobu montáže. Sochařská 

výzdoba je v současné době dominantou historického centra Kroměříže. 

 

 
 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – rok 2021 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1872
https://cs.wikipedia.org/wiki/August_Benesch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AF%C4%8Del%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Balustr%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%BAzy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gustav_Meretta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Terakota


 65 

 

Měšťanský dům, Kovářská č.p. 20, parc. č. 228, k.ú. Kroměříž, rejstříkové číslo kulturní 

památky: 18636/7-6009 

 

 

 

 

 

Konečný stav po provedení restaurátorských prací 

 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – rok 2021 

 



 66 

Měšťanský dům, Kovářská č.p. 20, parc. č. 228, k.ú. Kroměříž, rejstříkové číslo kulturní 

památky: 18636/7-6009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkové náklady restaurátorských prací:  410. 000,- Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 340. 000,- Kč 



 67 

Název kulturní památky:  

 

Sloup se sochou Panny Marie na Velkém náměstí, parc. č. 3075/1, k.ú. Kroměříž 
 

Rejstříkové číslo kulturní památky: 21444/7-6009 

Bližší informace o objektu (historie, využití, architektonický význam apod.): 

 

Jedná se o figurálně architektonickou kompozici sestávající z jednostupňové podnože a 

dvouetážového podstavce děleného a ukončeného nahoře profilovanou římsovou deskou, 

figur čtyř světců a vlastního sloupu s hlavicí, na kterém spočívá pozlacená socha P. Marie 

s Ježíškem v nadživotní velikosti. 

Samotný mariánský sloup s postavami čtyř světců, byl zbudován po morové epidemii řádící 

ve městě počátkem roku 1680. Pravděpodobným autorem je Michal Cirn. Postavu sv. Rocha 

zhotovil zřejmě kroměřížský kameník Theodosius Seger. Sloup byl obnoven po moru v roce 

1716 a po choleře v roce 1832, kdy byla také pozlacena socha P. Marie. Kolem památky bylo 

původně kamenné zábradlí (dnes železné), na něž umístili v prosinci 1723 do rohů čtyři 

svítilny. Významná oprava byla provedena pak před výstavou  v roce 1948 a roku 1975. 

Poslední oprava byla provedena roku 1998 restaurátorem Mgr. Jaroslavem Budíkem. 

V současné době je historickou dominantou na Velkém náměstí Kroměříži. 

Komentář k provedené obnově I. ETAPY – restaurátorským pracím: 

 

Očištění a nové zlacení sochy v rozsahu schváleného restaurátorského záměru vypracovaného 

Mgr. Ladislavem Werkmannem, Blažejské náměstí 14, Olomouc, akademickou malířkou 

Marii Dočekalovou, Svatopluka Čecha 23, Kroměříž, Aloisem Póčem umělecké pozlacování, 

Joklova 16, Vyškov. 6. 9. 2018, doplňkem restaurátorského záměru z 5. 4. 2020  

vypracovaného MgA. Václavem Maškem, Ing. Ondřejem Šimonem Dis.a doplňkem 

restaurátorského záměru z 24. 6. 2020 vypracovaného MgA. Václavem Maškem. 

 

Práce byly provedeny v roce 2020. 

 

Komentář k provedené obnově II. ETAPY – restaurátorským pracím: 

 

V druhé ETAPĚ restaurování bylo provedeno - čištění kamene, odstranění nevhodných 

doplňků, doplnění poškozených částí, zpevnění, lokální retuše a hydrofobizace, restaurování 

kamenné podnože, sloupu, 2 kartuší a 4 soch na podnoži, restaurování oplocení, nárožních 

luceren, provedení oplechování. 

Restaurování bylo provedeno v rozsahu schváleného restaurátorského záměru vypracovaného: 

- MgA. Radkou Levínskou, Bělohorská159,  

636 00 Brno, tel.: +420777557981, povolení MK: 8621/2000, ,,Morový mariánský sloup II. 

etapa, Velké náměstí, Kroměříž“ v 07/ 2020, 

- Doplňkem restaurátorského záměru z 02/2021 vypracovaného MgA. Radkou Levínskou, 

- Návrhem na změnu materiálů vypracovaného MgA. Václavem Maškem v 05/2021 a 

- Zákresem plastických doplňků na kamenných prvcích z 06/2021, vypracovaného MgA. 

Václavem Maškem. 

 

 Práce byly provedeny v roce 2021. 

 

 



 68 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – I. ETAPY – rok 2020 

 

Sloup se sochou Panny Marie na Velkém náměstí, parc. č. 3075/1, k.ú. Kroměříž 

po očištění a novém zlacení sochy  

 

 

 

 

 

 



 69 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – II. ETAPY – rok 2021 

 

Sloup se sochou Panny Marie na Velkém náměstí, parc. č. 3075/1, k.ú. Kroměříž 

restaurování soch světců a architektura 

 

  



 70 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – II. ETAPY – rok 2021 

 

Sloup se sochou Panny Marie na Velkém náměstí, parc. č. 3075/1, k.ú. Kroměříž 

restaurování soch světců a architektura 

 

 

 

 



 71 

Fotografie po provedení restaurátorských prací – II. ETAPY – rok 2021 

 

Sloup se sochou Panny Marie na Velkém náměstí, parc. č. 3075/1, k.ú. Kroměříž 

restaurování soch světců a architektura 

 

 

 

 

 

Celkové náklady restaurátorských prací I. a II. ETAPA:  2. 442. 095,- Kč vč. DPH 

Dotace z Programu regenerace MR a MPR: 565. 000,- Kč 
























































































































